EDITAL 26/2020 – Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Iniciação

à Pesquisa e Extensão

Divulga Abertura do Processo
Seletivo para Monitoria
Acadêmico-Científica
VOLUNTÁRIA na disciplina
Fundamentos Práticos de
Enfermagem II

A Pró-Reitora de Pós-Graduação, Iniciação à Pesquisa e Extensão do

Centro Universitário Campo Real, no uso de suas atribuic

   blico as inscric    es para Monitoria Acade  mica Voluntária em
Fundamentos Práticos de Enfermagem II, do Curso de Enfermagem

     odo de 06/03/2020 a 13/03/2020.

1. DAS VAGAS: 4 vagas – 2 vagas 5º período A e 2 vagas 5º período B

2. PROFESSOR SUPERVISOR:  Raul Henrique Oliveira Pinheiro

3.     -REQUISITO DO CANDIDATO:

a.                     ser aluno regular do curso de Enfermagem do
Centro Universitário Campo Real;

b. Ter disponibilidade de 08 horas semanais;

c. Possuir assiduidade superior a 75%.

d. Ter cursado a disciplina na qual pretende ser monitor e possuir

aproveitamento acade  mico superior a 70%;

e. Ter participado de Eventos Institucionais (Simulado Preparatório de
Carreiras, Semana acadêmica do curso).

4. DO PRAZO DA VIGE  NCIA

A vige                                 odo de 30/03/2020 a 30/09/2020.

5. DA INSCRIC   O

5.1 LOCAL

A inscrição para a vaga de monitor deverá ser realizada diretamente com o
Professor Supervisor da monitoria.

         ODO DAS INSCRIC    ES: 06/03/2020 a 13/03/2020.

5.3 REQUISITOS EXIGIDOS PARA INSCRIC    O

          o admitidas as inscric   es de alunos    o regularmente matriculados

e com documentac                       Secretaria Acade mica.

6. SELEC   O, JULGAMENTO E CLASSIFICAC   O

     o considerados classificados na prova de selec    o os candidatos que
obtiverem nota igual ou superior a 7 (sete)

      veis durante a realização da prova teórica e prova prática relacionadas
à discuplina de fundamentos de enfermagem. Em casos de empate de
notas, a classificação será definida conforme a média das notas do aluno no
curso.

O processo de selec                             rico-prá                realizada

no dia 20/03/2020   s 20:30        uma durac                     1 (uma

                                                          o no anexo I
deste edital.

A solicitac                                                     ser encaminhada

a Coordenac                                   o dia 23/03/2020.

                                                         divulgado dia
25/03/2020.

                               no dia 30/03/2020.

                                                        suprida com o
próximo classificado neste processo seletivo.

      motivo de desclassificação o descumprimento de qualquer item deste
edital.

                 RIA DE ATIVIDADES
COMPLEMENTARES

                                                           160 horas (a carga
horária deve condizer com o tempo de dedicação previsto no projeto de
monitoria da disciplina) de atividades complementares, na modalidade
monitoria.

Guarapuava, 06 de Março de 2020.

Profª. Moana Rodrigues França

 Pró-Reitora de Pós-Graduação, Iniciação à Pesquisa e

Extensão

        –                    TICO:

 Cálculo de medicação
 Prevenção de úlceras de pressão/ Realização de Curativos
 Cuidados com drenos de tórax
 Cuidados com a traqueostomia/Aspiração Naso/orotraqueal
 Cuidados com ostomias: troca, esvaziamento, higiene
 Sondagem Vesical de demora e Alívio
 Sondagem Naso/oro gástrica e entérica
 Lavagem intestinal prática
 Aplicação do Processo de Enfermagem
 Revisão Prática de Todas as técnicas desenvolvidas no semestre.

BIBLIOGRAFIA RECOMENDADA

CARPENITO- MOYET, LJ. Compreensão do processo de enfermagem:
mapeamento de conceitos e planejamento do cuidado para estudantes.
Porto Alegre: Artmed, 2007. 9 ex.
POTTER, P.A. ; PERRY, A. G. Fundamentos de Enfermagem. 7ª ed.
Rio de Janeiro: Elsevier, 2009. 14 ex. CIANCIARULLO, T. I.
Instrumentos Básicos para o Cuidar: Um desafio para a qualidade de
assistência. São Paulo: Atheneu, 2005. 7 ex.
TIMBY, B.K. Conceitos e habilidades fundamentais no atendimento de
enfermagem. Porto Alegre: ARTEMD. 8ª ed. 2007. 4 ex. 2005 4 ex.
SILVA, S. C.D. Boas práticas de enfermagem em adultos :
procedimentos básicos. São Paulo : Atheneu, 2008. 9 ex. ATKINSON,
L.D.; MURRAY, M.E. Introdução ao Processo de Enfermagem. Rio de
Janeiro: Guanabara Koogan, 2008.5 ex.
FERNANDES, A.M.D.O.; SILVA, A.K.D. Manual do Estagiário em
Enfermagem ? Nível Superior. 2ª ed. Goiânia: AB, 2009. 3 ex.
NANDA ( North American Nursing Diagnosis Association).
Diagnósticos de Enfermagem da NANDA ? Definições e Classificação
2009 2011. Porto Alegre: Artmed, 2010.3 ex. 202 2 ex.